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تاك

اهمیت مهارت حل مسئله 
برای کودکان

به طورکلی، مشکل هر مسئله ای این است که  �
فرد برای مقابله بــا آن اطلاعات و توانایی کمی 
دارد و بــرای حل آن باید دســت به جمع آوری 
اطلاعــات زده و مهارت های لازم را کســب کند؛ 
بنابرایــن، نحــوه برخورد با مشــکلات در تعیین 
اتفاقــات خوشــایند و ناخوشــایند در زندگی ما 
اهمیــت بســزایی دارد. برای حل مشــکل، ابتدا 
بایــد آن را خوب بشناســید تا بتوانیــد راه حلی 
برایــش پیدا کنید. شــاید به نظر عجیب برســد، 
اما کــودکان نیز به اندازه ما بزرگ ترها با مشــکل 
مواجه می شــوند؛ بنابراین از همان اوان کودکی 
آنهــا بایــد بیاموزنــد کــه چگونه با مشــکلات 

مواجه شوند. 
برای توانمندســازی کودکان در حل مســئله، 
لازم است فرصت های یادگیری را به طورمتوالی 
برای آنــان ایجاد کنید، برای مثال به آنان آهن ربا 
بدهید تا بدین وســیله در محیــط اطراف کاوش 
کننــد و ابزارآلات فلــزی را جــذب کنند. همین 
کشف و جســت وجوی به ظاهر ســاده پایه های 
پژوهــش و لذت یادگیری و حل مســئله را برای 
آنــان هموار می  کند، همچنیــن کنجکاوی، تفکر 
خلاق و تفکر انتقادی آنان نیز رشــد و ارتقا پیدا 
می کند. در شــرایط مناسب، مســئله یا معمایی 
طرح کنید و کودکان را ترغیب و تشــویق کنید تا 
پیشنهاد و راه حل ارائه دهند. از آنان سؤالات باز 
پاســخ بپرسید، مانند نظر تو چیه، تو چه راه حلی 

به ذهنت می رسه و... . 
به منظور تشویق و دلگرمی آنان برای جستن 
و گفتــن راه حــل، با صبــوری و دقت بــه آنان 
گوش بدهیــد. بگذارید کودکان خودشــان برای 
مشکلاتشــان راه حل پیدا کنند، اما اگر احســاس 
ناامیدی و درماندگی کردند، قدری به آنان کمک 
کنیــد، ولی مشــکل را برای آنان حــل نکنید. از 
کتاب خوانی و قصه های کودکان استفاده کنید و 
داســتان هایی را انتخاب کنید که نشان می دهند 
شخصیت های داستانی چگونه و از چه راه هایی 
مشکلاتشــان را حل می کنند. برای آموزش حل 
مســئله از بازی غافل نشوید، ازآنجاکه کار کودک 
بازی اســت و بازی یکــی از محوری ترین ارکان 
رشــد کودک در همه جنبه های رشــد محسوب 
می شــود، از آن بــرای مهــارت ورزی و آموزش 
حل مســئله اســتفاده کنید. حتما می پرسید چه 
بازی هایی تــا این قدر قدرت اعجــاب و آموختن 
دارنــد؟ ایــن بازی هــا خیلــی دور از دســترس 
نیســتند، همه جا هســتند، فقط ما از کارایی آنها

 اطلاع نداریم. 
بازی هایــی ماننــد پازل یــا جورچیــن، ماز، 
شــطرنج و حتــی بــازی با ظــروف آشــپزخانه 
و... علاوه بــر ســرگرمی در ســاخت فرایندهای 
ذهنــی کودک بــرای پــرورش تفکــر، خلاقیت 
و کســب تجربــه بســیار اهمیت دارند. شــایان 
ذکر اســت که طراحی بازی هــای گروهی برای 
کــودکان پیش دبســتانی علاوه بر آمــوزش حل 
مســئله به صــورت جمعی، آنــان را بــرای کار 
گروهــی، احترام بــه عقاید، همــکاری و مذاکره

 آماده می کند. 
*پژوهشگر مؤسسه مطالعات کودکی مدرس

یادداشت

اعتیاد اینترنتی در کودکان

امــروزه بســیاری از والدیــن نگران زمــان زیادی  �
هســتند کــه کودکان شــان در اینترنــت می گذرانند؛ 
بااین حال، بسیاری از پژوهشگران، نه زمان صرف شده 
در اینترنــت، بلکه زمانی را کــه هر فرد در جلوی یک 
صفحه دیجیتالی می گذراند، به عنوان مشکل اساسی 
معرفی می کنند. براساس یک تخمین، کودکان به طور 
میانگین حدودا ۴۴ ســاعت در هفته جلوی صفحات 
دیجیتالــی قرار می گیرند. کســی توصیه نمی کند که 
کــودکان نباید به هیچ عنوان بــه اینترنت یا صفحات 
دیجیتالی دسترسی داشته باشند؛ کودکان معمولا به 
منظور انجام پروژه های مدرسه و یادگیری باکیفیت نیاز 
به اینترنت دارند. وقتی اینترنت درست استفاده شود،  
منبعی غنی برای کودکانی اســت کــه از جمع آوری 
اطلاعات بیشــتر درباره  یک موضــوع لذت می برند؛ 
بااین حــال لازم اســت زمــان اســتفاده از اینترنت و 

صفحات دیجیتالی از سوی والدین تنظیم شود. 
باید اطمینان حاصل کنید کــه فرزندتان علاوه بر 
کارهــای اینترنتــی، فرصت هــای مناســبی بــرای 
فعالیت های ضروری مانند تغذیه ســالم، خواندن، 
انجام تکالیــف، فعالیت های فیزیکی و فعالیت های 
تفریحــی دارد. برخــی تأثیرات منفــی حضور بیش 
از حد در جلــوی صفحات دیجیتالــی عبارت اند از: 
چاقی، مشکلات عصبی ناشی از بدخوابی و افزایش 
احتمال افســردگی، اضطــراب و مشــکلات توجه
(ADD و ADHD). اگر کودکتــان زمان زیادی را در 
اینترنت می گذراند، ممکن اســت بعد از مدتی به آن 
اعتیاد پیدا کنــد. هر نوع اعتیــادی می تواند مخرب 
تعادل ســلامتی باشــد و فعالیت های روزمره فرد را 
مختل کند. نشــانه هایی وجود دارد کــه می توان از 
روی آنها حدس زد کودک ممکن اســت به اینترنت 
اعتیاد پیدا کرده باشــد؛ از جمله این سه نشانه مهم: 
زمــان زیاد حضور در اینترنــت (به طور مداوم آنلاین 
اســت، زمانی که شما او را نمی بینید آنلاین می شود، 
شــب ها در اینترنت پرســه می زنــد و...)؛ اختلالات 
عاطفی (زمان استفاده و بعد از آن عصبانی یا خشن 
اســت، زمانی که دسترســی ندارد عصبی و ناراحت 
اســت و...)؛ اختلال در فعالیت های روزمره (بیشــتر 
ترجیح می دهد در فضای مجازی با دوســتان باشد 
تا در فضای حقیقی، تغذیه ســالم و به موقع ندارد، 
روزها خسته اســت و از بی خوابی رنج می برد و...). 
بــرای جلوگیری از اعتیاد اینترنتی کودکان، شــما به 
عنوان والدین لازم اســت اقداماتــی را انجام دهید. 
کامپیوتر را در یک مــکان همگانی و در معرض دید 
بگذارید نه در اتاق کودک؛ زمانی را برای اســتفاده از 
اینترنت به صورت قانون مشخص کنید؛ دستگاه های 
دیجیتالی خود را در منزل در جای مشخصی بگذارید 
و حتی المقدور خودتان در طول زمانی که با خانواده 
هستید از آنها اســتفاده نکنید (الگوســازی)؛ بردن 
وســایل الکترونیکی را در هنگام شب به داخل اتاق 
منع کنید؛ زمان خوش بیشتری را با کودکان بگذرانید؛ 
تفریح و ورزش روزانه با کودک را در برنامه بگنجانید 
و در نهایت، نرم افزارها و بازی های «مناسب» کودک 

را برای او نصب کنید. 
توجه داشــته باشــید که اعتیاد اینترنتی می تواند 
ارتبــاط کــودک را بــا دنیــای پیرامون محــدود کند؛ 
محیطی که می تواند بهترین معلم کودک باشد و رشد 
همه جانبه فرزند شــما را تضمین کند. بنابراین در کل 
همواره در تلاش برای یافتن راه هایی باشید که ارتباط 
کودک را با محیط واقعی به ویژه طبیعت تقویت کنید.

آموزش وپرورش  مالــی  منابع  تأمیــن  اعظم پویان: 
همــواره از مباحث مهم و اســتراتژیک آن اســت. 
بــرای آموزش وپــرورش، چهار منبع اصلــی تأمین 
مالــی وجود دارد کــه عبارت اند از: دولت، شــهریه 
مدارس دولتــی و خصوصی، کمک هــای خیرین و 
در نهایت کمک هــای بین المللی. در ایران، دو مورد 
اول یعنــی دولت و شــهریه های مردمی بیشــترین 
ســهم را در تأمیــن مالــی آموزش وپــرورش دارند. 
از آنجا که در سراســر جهان و در بیشــتر کشورهای 
دنیا بخــش اعظم منابــع مالی آمــوزش، از منابع 
داخلــی، به ویژه از منابــع عمومــی و دولتی تأمین 
می شــود، بایــد یــک اراده سیاســی قوی از ســوی 
دولت ها بــرای حمایت مالی کافی از آموزش وجود

 داشته باشد. 
در شــرایطی که ســهم وزارت آموزش وپرورش 
به عنــوان یکــی از مهم ترین نهادهای ســرمایه ای 
کشــور از بودجه عمومــی زیر ۱۰ درصد اســت، هر 
ســال هنگام تصمیم گیری بــرای تخصیص بودجه 
متولیــان امر آموزش ابــراز امیــدواری می کنند که 
شــاید در وضعیت اقتصادی این وزارتخانه گشایشی 
شود و افســوس که هر ســال دریغ از سال گذشته. 
هنوز مهــر تأییــد مســئولان خزانه داری، ســازمان 
برنامــه، بودجه و محاســبات، وزارت اقتصاد و مرکز 
پژوهش هــا بــرای تصویب یــک درصــد از درآمد 
شــرکت های دولتــی بــه نظــام آموزش وپــرورش 
در بودجه ۹۶ خشــک نشــده اســت که سخنگوی 
کمیسیون آموزش اعلام می کند شرکت های مطبوع 
همکاری لازم را نداشــتند و حــق آموزش وپرورش

 پرداخت نشد. 
طبــق این قانون دولت از طریــق خزانه داری کل 
کشــور مکلف اســت ماهانه معادل یــک درصد از 
یک دوازدهــم هزینه شــرکت های دولتــی، بانک ها 
و مؤسســات انتفاعــی وابســته به دولت ســودده 
ایــن قانــون را تــا مبلــغ ۵۲ هــزار و ۵۷۰ میلیارد 
(۵۲٫۵۷۰٫۰۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰) ریــال از حســاب های آنها 
برداشت و به حساب درآمد عمومی نزد خزانه داری 
کل کشــور واریز کنــد. این ســهم یک درصدی فقط 

از شــرکت های ســودده دریافت می شــود و محل 
مصــرف آن نیــز تأمیــن منابــع آموزش وپــرورش، 
بازنشســتگان و ســایر هزینه های مرتبط با این موارد 
اســت. قرار بود بخشــی از کســری بودجــه وزارت 
آموزش وپرورش از یک درصد درآمدهای شــرکت ها 
و مؤسســات غیردولتــی،  کســری ایــن وزارتخانــه 

تأمین  شود. 
حمایت میرزاده با اشاره به اینکه آموزش وپرورش 
چقــدر در وصول یک درصد ســهم خــود از درآمد 
شــرکت ها، بانک ها و مؤسســات انتفاعی وابســته 
بــه دولــت موفق بــوده اســت، گفت: متأســفانه 
آموزش وپرورش نتوانســته از این ظرفیت اســتفاده 
مناســبی داشــته باشــد و شــرکت ها نیز همکاری 
لازم را ندارنــد، اما اگر از این موقعیت ها به درســتی 
اســتفاده شــود، بخش چشــمگیری از مشــکلات 
آموزش وپرورش قابل حل  خواهد بود. شــرکت های 
ســودده درآمد و ســود خود را پنهان می کنند و این 
مســئله با وجود کم کاری آموزش وپرورش اما کار را 

برای این وزارتخانه سخت کرده است. 

حــق  نپرداختــن  بــرای  شــرکت ها  زیرآبــی 
آموزش وپرورش

سخنگوی کمیسیون آموزش در مجلس شورای 
اسلامی با بیان اینکه شــرکت های سودده، درآمد و 
ســود خود را پنهان می کنند و این مســئله، با وجود 
کــم کاری آموزش وپــرورش دراین بــاره، کار را برای 
این وزارتخانه سخت کرده اســت، می گوید: مشکل 
اینجاست که بانک اطلاعاتی دقیقی که سود و ضرر 
شــرکت ها را مشــخص کند، وجود نــدارد به همین 

دلیل شرکت ها به راحتی زیرآبی می روند. 
او بــا اشــاره به نحــوه وصــول یــک درصد از 
درآمدهای شرکت ها و بانک ها، اظهار کرد: بر اساس 
اطلاعات اخذ شــده از خزانــه در قانون بودجه ۹۶ و 
۹۷، میزان درآمد وصولی در این حوزه بســیار پایین 
بود. خزانه امکان برداشــت این یک درصد از منابع 
مذکور را نداشــت؛ چراکه حساب برخی شرکت های 
دولتــی در اختیار خزانه نبود درحال حاضر که قانون 
دائمی می شود، یقینا باید اجازه برداشت به این نهاد 

داده شود. 

سهم معلمان از درآمد یک درصدی ها
میرزاده درباره اینکه می توان از یک درصد درآمد 
شــرکت ها و بانک ها برای درآمد معلمان اســتفاده 
کرد، توضیح داد: براســاس حکم قانــون این اعتبار 
بــرای بودجه آموزش وپرورش اســت و می تواند در 
همــه حوزه ها از جمله ســرانه مــدارس، پرداخت 
حقوق و مطالبات فرهنگیان و... استفاده شود؛ البته 
باید به این نکته توجه شود که منظور افزایش حقوق 

معلمان نیست. 
ایــن نماینــده مجلــس تأکید کــرد: بســیاری از 
شــرکت ها آمار درســت و دقیقی از درآمدهای خود 
ارائه نمی دهند، به همین دلیل نمی توان یک درصد 
از این درآمدها را به درســتی محاســبه کرد؛ در این 
حالت باید از توان دستگاه های نظارتی استفاده کرد. 
در بودجه سال ۹۶ ســهم آموزش وپرورش از درآمد 
شرکت های دولتی و بانک ها سه هزار و ۷۰۰ میلیارد 
تومــان بــود، اما کمتــر از ۵۰ درصــد آن تخصیص 

پیدا کرد. 
سخنگوی کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس 
در گفت وگــو با خانــه ملت می گوید: طبــق برنامه 
ششم توسعه کشــور آموزش وپرورش نیز باید مانند 
چند دســتگاه دیگر از ۲۷ صــدم ۹ درصد مالیات بر 
ارزش افزوده ســهمی ببرد، اما به نظر می رســد این 
وزارتخانه تاکنون نتوانســته مبلغی از سهم خود را 

کسب کند. 
در اکثر کشورهای توسعه یافته یا در حال توسعه، 
اخذ مالیات و هزینه های خدمات رسانی شهرداری ها 
و دیگر نهاد های تأمین کننــده نیاز های روزمره مردم 
امــری بدیهی و روشــن اســت. منبــع و مأخذ این 
درآمدها و همچنین مقصد و هدف مندی مصرف آن 
نیز کارشناسی شده و لازم الاجراست. به نظر می رسد 
آموزش وپرورش ایران با وجود تحولات مستمری که 
در صدســال اخیر در آن انجام شــده است، همواره 
در تحقــق اهداف آموزشــی و تربیتی نــاکام مانده 
اســت. یکی از دلایل اصلی این ناکامی این است که 
آموزش وپــرورش همواره اولویــت اصلی دولت ها 

نبوده است. 

برای اســتقرار نظــام آمــوزش الکترونیکی نیاز 
به ســاختار شــبکه، نرم افزار و ســخت افزار (منابع 
فنــی)، فضای واقعی آموزشــی اما بســیار محدود 
(منابع کالبدی)، محتوای دیجیتالی، نیروی انســانی 
ماهر و متخصص اســت. در ایــن میان نقش نیروی 
انســانی ماهر و متخصص کــه بتواند چرخ آموزش 
مجــازی را بــه حرکــت درآورد، جدی و برجســته 
اســت. بازیگران اصلی محیط یادگیری الکترونیکی، 
فراگیــران و معلمان هســتند. معلمــان دوره های 
آمــوزش الکترونیکــی باید نقش فعالــی در کلاس 
درس داشــته باشــند، نگــرش، مهــارت و پایبندی 
معلمــان، معیارهایــی هســتند کــه تعیین کننــده 
هســتند. معلمــان الکترونیکی بایــد خودانگیخته، 
مسئولیت پذیر، پذیرنده تفکر انتقادی و مایل به انجام 

کارگروهی باشند. 
همچنین داشــتن مهارت های ارتباطی نگارشــی 
خــوب و تجربــه کار با فناوری حائز اهمیت اســت. 
نقــش معلم نیز در ایــن محیط هــا از انتقال دهنده 
اطلاعات به تســهیل کننده، ناظر و طراح آموزشــی 
تغییر می یابــد. از آنجایی که در محیط های یادگیری 

مجــازی، معلمــان بایــد از رویکردهــای یاددهی 
و یادگیــری جدید اســتفاده کنند، بنابرایــن کیفیت 
برنامه هــا تا حد زیادی به آموزش و پشــتیبانی آنان 
بســتگی دارد. مربیان به آموزش هــای ویژه ای برای 
تدریس آنلاین نیاز دارند. اجرای محیط های یادگیری 

مجازی مستلزم توانایی مربیان در جنبه های فناوری 
و سازمانی و همچنین مهارت های کاربرد روش های 
آموزشی جدید است. آنها باید نحوه طراحی و تدوین 
درس های آنلاین، نحوه ارائه آنها و نحوه درگیرکردن 

فراگیران در فعالیت های آموزشی را بدانند. 

اســتانداردهای محتوای آموزش الکترونیکی در 
سه بعد است: 

الف: بعــد یادگیری: تولیــد محتوا در بعــد فرایند 
یادگیری باید به شــیوه چندرســانه ای صورت گیرد 
کــه مبتنی بر SPL یــا همان آمــوزش خود–آهنگ 
باشــد. به عبارتی دیگــر، تولید محتوا در شــیوه های 
مدرن باید بر روش های ســنتی از قبیل متن و تکست 
مبتنــی بر اســتفاده از ابزارهای صوتــی و تصویری

 نیز باشد. 
ب: بعد اثربخشــی: روش مورد اســتفاده مبتنی بر 
درگیرکردن بیشــتر حواس در یادگیری و برانگیختن 
حافظــه تصویــری بلندمــدت در یادگیرنده باشــد. 
یقینــا درگیری بیشــتر حــواس پنجگانه با مســائل 
آموزشــی می توانــد بازدهی بیشــتری نیــز  در پی 

داشته باشد. 
ج: تکنولوژی آموزشی: در این شــیوه تولید محتوا با 
بهره گیری از نرم افزار تحت ویندوز امکان جست وجو 
در محتوای فیلم های آموزشــی را فراهم کرده باشد 
که باعث شــود یادگیری انتخابی به ســادگی هرچه 

تمام تر محقق شود. 

حق یک درصدی معلمان در سفره شرکت های دولتی جامانده است

سهم فراموش شده آموزش وپرورش

که از شــش کشــور اروپایی می گذرد- بهنجار ۱۰- فاقد 
خصلت های پســندیده- واحد نظامــی- ضمیری عربی
 ۱۱- اســتراتژی- فیلسوف مشهور ایرانی در قرن یازدهم 
۱۲- ضمیــر انگلیســی- معشــوق- کرم روده انســان

 ۱۳- رودی در روســیه- ناخالص- نوشــته حاشیه سند 
۱۴- همچنین- وســایل موردنیاز- بلندترین قله زاگرس 
۱۵- روســتای کوچك- اســتخوانی در پاچه گوسفند- 

زبانی از خانواده زبان های هند و اروپایی. 
افقي: 

  ۱- بیشه- نوعی بارانی- گیاهی از خانواده ریواس 
۲- مغلوب و ناکام- آغازین ۳- قوم مغول- در هنگام 
شــب- فرصت مناســب برای انجام کاری ۴- خطایی 
در فوتبال- به هیچ وجه ۵- گوشه نشــین شطرنج- از 
هفت قلم آرایش قدیم- پهلوان افسانه ای آذری- ماه 
شاعرانه ۶- آگاهی یافتن- تنگه ای در ترکیه ۷- اشتباه- 
شهری در اســتان همدان- روزی دهنده ۸- زبان مردم 
ارمنســتان- باطل کــردن- غیرخدا ۹- افســار- نوعی 
پرســتو- نوعی سطح شــیب دار ۱۰- واحد اندازه گیری 
حجم- کهن ترین قســمت اوســتا ۱۱- تکــرار حرفی- 
ارث برنــده- یاری کننده- تپه کوچك ۱۲- پیشــینیان- 
شهری در اســتان مرکزی ۱۳- از شهدای نامی کربلا- 
پیکر- دلاوری ۱۴- باد و باران- از لوازم موتورســواری 

۱۵- سخن تحقیرآمیز- مروارید- آرم. 
عمودي: 

 ۱- قتل عام- نوعی ضایعه پوســتی- جزای عمل 
بد ۲- نیروگاه شمال کشور- بدون اضطراب و نگرانی- 
نسبت دو زن با یک شوهر ۳- جلگه پهناور در نواحی 
نیمه خشك- ســخن بیهوده و گزاف- کشور جزیره ای 
در مشــرق دریــای مدیترانه ۴- الکل چوب- پادشــاه 
بابــل که حضرت ابراهیــم(ع) را در آتش افکند- صد 
مترمربع ۵- از ســبک های ادبی فارســی- خوشگل و 
دوست داشــتنی ۶- نوعی حلوا- کتابی آموزشــی در 
فقه امامیه- پرده ســینما ۷- تفت داده و بریان شــده- 
روزنامــه چاپ ســوریه- تیر عمود بر عرشــه کشــتی 
۸- مربــوط به ادبیــات- در بنایی بــرای گرفتن درز ها 
بــه کار مــی رود- کرم خونخــوار ۹- زیرکــی- رودی 
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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

سخت  2239 سودوکو

سودوکو ساده 2239
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